Post dies aliquot venit chirurgi pater, inspicit, idem iudicat, et in
215 os asseuerat germanam esse pestem. Ne sic quidem mihi persuaderi
potuit. Accerso clam alterum chirurgum magni nominis. Inspicit,
is vero, vt erat homo rusticior, 'Non vererer' inquit, 'tecum cubare;
et, si mulier esses, rem quoque tecum habere.' Idem sentiebat
Hebraeus. Accerso medicum quendam cui plurimum tribuunt
220 Louanii: nam hic bonos esse medicos admodum est rarum. Rogo
nunquid mali portenderet vrina; negat. Narro de hulceribus,
addens argumenta quibus colligerem non esse pestem. Hulcera non
erant noua neque sponte nata. Glandes ambulabant initio; quae in
leuo erat inguine, semper. Nulla febris, nullus insignis capitis dolor
225 nisi ob iactationem, nulla somnolentia, palatum perpetuo sanissimum:
vomitus erat non obortus, sed prouocatus, nec quicquam eiectum
praeter pisces. Eo exoneratus quieuit stomachus: quod deinde
cibum respuebat, peculiare est. Nullum signum pestis habebat
lotium. Caetera sat fortiter audierat: at simulatque ulcerum mentio
230 facta est, sensi hominem pertimescere. Do medico coronatum
aureum, pollicitus est se post prandium ad me redditurum. Is
territus ex oratione mittit ministrum. Reiicio, et iratus medicis
Christo medico me commendo.

Stomachus intra triduum restitutus est, hausto pullo gallinaceo
235 contuso et cyatho vini Belensis. Hic protinus ad studii quoque
laborem reuersus absoluo quod deerat in Nouo Testamento. Post
septendecim dies excidit ex ulceribus caro nigra ac emortua; quod
chirurgi futurum praedixerant. Glans illa quae erat in inguine
sinistro, iam intumuerat, citra dolorem tamen, magno meo metu.

203. EN³: mamilla *H Lond.*206. ipsum add. *F.*215. Ne *E*: Nec *H.*235. EN: vino *H.*207. Hebraeum] Matthaeus Adrianus: *E in marg.*

Coepit enim animum meum ridicula quaedam suspicio, sed vtinam ²⁴⁰ falsa, hoc mali accidisse ex contactu equi mei. Excussi enim semel atque iterum muscas insidentes viceri, manu nuda: deinde forte tractauit ea loca corporis mei, vel dum redi lotium vel dum indusium repono. Verum hic constanter me iubet animo seculo esse chirurgus. Nunc mollior est tumor et humilior aliquanto, sed tamen locum ²⁴⁵ nondum mutat. Vlceras sunt extra periculum, glans illa in dextro pectore sua sponte euanescit.

Apud Theodoricum curatus fere quatuor hebdomadis in cubiculum meum remigraui. Semel duntaxat ad proximum templum exii sacri gratia, nondum sat firmis viribus. Si pestis fuit, pestem eam labore ²⁵⁰ et incommoditate animique robore depuli: quando saepenumero magna morbi pars est morbi imaginatio. Ab aduentu protinus edixeram ne quis me adiret nisi nominatim accitus, ne vel ego cuiquam essem terrori vel mihi quisquam officio suo molestus: tamen irrupit Dorpius omnium primus, mox Atensis. Marcus ²⁵⁵ Laurinus et Paschiasius Berselius, qui cotidie aderant, mihi bonam morbi partem ademerunt mellitissima consuetudine sua.

Mi Beate, quis crederet hoc corpusculum exile, delicatum atque etiam aetate iam imbecillius, post tot itinerum labores, post tot studiorum sudores, tot etiam morbis suffecturum? Scis enim quam ²⁶⁰ grauiter paulo ante laborarim Basileae, idque non semel. Nonnulla suspicio tangebat animum meum eum annum mihi fore fatalem: adeo malo malum succedebat, semperque grauus. Ego vero tum etiam cum maxime morbus vrgeret, sic eram affectus vt nec vitae desyderio cruciarer nec mortis metu trepidarem. In vno Christo ²⁶⁵ tota spes erat, a quo nihil aliud praecabar nisi vt daret quod mihi saluberrimum esse iudicaret. Iuuenis olim, vt memini, ad nomen etiam mortis solebam inhorrescere. Hoc certe profeci accessione aetatis, mortem leuiter metuo, neque metior hominis felicitatem longaeuitate. Annum excessi quinquagesimum; ad quem cum ex ²⁷⁰ tam multis tam pauci perueniant, iure queri non possum me parum diu vixisse. Deinde si quid hoc ad rem pertinet, iam nunc paratum est monimentum quo posteris tester me vixisse. Et fortassis a rogo, quemadmodum poetae loquuntur, vt consilescent liuor, ita magis elucescent gloria: quanquam non conuenit vt Christianum pectus ²⁷⁵ tangat humana gloria; vtinam ea contingat gloria vt Christo probemur! Bene vale, Beate charissime. Caetera cognosces ex literis ad Capitonem. Louanii. AN. M. D. XVIII.

^{251.} saepenumero add. F. ^{254.} quisquam E: quispiam N. ^{273.} F: testor E.

^{243.} indusium] Cf. Ep. 119. 162. ^{273.} a rogo] Cf. Ovid Am. 1. 15. 39,
^{270.} quinquagesimum] Cf. Ep. 868. Prop. 3. 1. 21-4, 4. 11. 72.
⁹⁰ n. ^{277.} literis] Ep. 877.

8^o 868. TO AMBROSE LEO.

Farrago p. 326.

F. p. 431: HN: Lond. x. 29: LB. 466.

Louvain.

15 October (1518).

ERASMVS ROTERODAMVS AMBROSIO LEONI INSIGNI MEDICO S. D.

Qvo minus expectatae venerunt tuae literae, Ambrosi doctissime, hoc mihi plus voluptatis attulerunt. Sic enim mihi totam illam nostrae consuetudinis memoriam renouarunt, vt eas legens apud Venetos mihi viderer agere, veteres amicos meos tueri coram et amplecti, Aldum, Baptistam Egnatium, Hieronymum Aleandrum, M. Musurum, te cum primis amicorum omnium suauissimum. Agnosco lepidissimos tuos mores in epistola tua, quae tota iocis ac salibus scatet. O te felicem cui contigerit iu pulcherrimis studiis et in vrbe facile omnium magnificentissima inter patricios et eruditos 10 viros consernescere ! cum me meus genius pluribus casibus atque erroribus exercuerit quam vnquam Neptunus Vlyssem Homericum. At ne quid horum tribuas inconstantiae animi, in tanta fatorum varietate semper idem ac sui simillimus fuit Erasmus. Nec vnquam aliis fui quam sum ; sed ita ferebat fabulae ratio, alia subinde erat 15 agenda persona. Et tamen tum demum mihi Pythagoras ac Proteos obiiceret, si nosses omnes fabulae nostrae scenas ! Quoties enim post illa me sepelierunt isti, quoties ipse mihi sum superstes ! Bonarum literarum hostes me prope singulis annis efferunt sepeliuntque. Quoties adita mihi Basilea per medios latrones, per medias pestes ! 20 cum quibus monstris mihi luctandum fuit ! qui sudores exantlandi ! Diceret Erasmus illum olim vitreum nunc adamantium esse factum. Quid faciam ? Sic est fatum meum. Tu felicior cui licuerit in honesto tranquilloque ocio cum philosophia mussare. Nec villaem tempestates inciderunt quae te a tenore vitae transuorsum 25 alio raperent.

Expectamus audiissime foetus istos non solum Leone dignos, vt tu vocas, verum etiam Ambrosio dignos; vt non minus habeant iucunditatis quam roboris, et Nestorem illum Homericum mellita facundia scatentem nobis referant. Pie tu quidem, quod Nolam patriam tuam 30 illustras ; cui quondam Maro noster famam inuidebat. Atque vtinam prodisset ingens illud opus aduersus Auerroem impium καὶ τρίς κατάπατον ! De problematis rerum naturalium, quod opus iam olim

13. ac sui simillimus add. F.

19. mihi add. F.

28. Homericum] II. 1. 249.

30. Maro] Cf. Gell. 7. 20. 1. Leo combats the truth of the story : *De agro Nolano*, f. 7.

32. De problematis] Among the ms.

works enumerated by Camillus (see p. 352) is one *De signis pluuiarum et ventorum*. But the reference is probably to the *Quaestiones* (p. 353), which Erasmus had seen in 1508 (cf. *Adag.* 2666).

habebas in manibus, admiror te nihil meminisse; ne de Graecis quidem literis, quas iam canescens et tamen feliciter amplexus es, graui exemplo, ne posthac quisquam desperet adolescens. Quod 35 mones Ne temere Abydum, vtinam in tempore monuisses! Nunc posteaquam semel me ventis ac fluctibus credidi, horum arbitrio ferar necesse est. Attamen in tantis motibus quos cotidie nouos excitant in meliora studia coniurati sycophantae, rationis ac philosophiae saburra me libro, arteque quantum licet cum tempestate pugno. 40

Turcicos motus nihil est quod formidemus, si modo Christianos principes iungat concordia. Et o pectus vere philosophicum! Praediis ac pecuniis non times, studiis times: ad quorum exitium nihil opus est Turcis. Moliuntur isthuc summa vi monachi quidam ac theologi. Quotam enim studiorum portionem relinquit qui 45 praeter sophisticam theologiam ac perturbatam legum cognitionem nihil vult sciri, qui linguas expludit, qui semel quicquid est politioris literaturae damnat! Sed nihil agunt homines impudentissime stolidi. Tota Gallia, tota Germania atque ipsa quoque Britannia flagrantibus etiam animis optimas literas amplectitur, summo fauore 50 principum atque etiam praesidio.

Marcus Musurus episcopus esse maluit quam professor, sed hoc festinantem Roma absorbuit. Non opinor quenquam apud nos tam impudentem esse qui velit in isto theatro sui specimen aedere, et Gallus aut Germanus cum Italis, imo cum Musuri posteris, inire certamen, quid nisi sibilos ac risum lucrificatus? Pergratum est Petri Alcyonii per te nouisse nomen; vtinam et lucubrationes hominis videre liceret, praesertim quae vertit ex Aristotele! Cupio totum hominem proprius nosse, praesertim cum nostra non aspernetur: quod haud faceret, ni foret ingenio longe candidissimo. Lacessam 60 eum alias literis meis; nunc viro meis verbis dices salutem.

Est apud Britannos vir vndiquaque doctissimus Thomas Linacrus, tibi iam olim ex Aldi nostraque praedicatione cognitus, tuae professionis ac, ni fallor, aetatis. Is idem agit quod tu; multis annis elimatas lucubrationes suas vicissim aedit in lumen. Prodiit Galenus 65 περὶ τῶν ἴγεινῶν tanta fide, tanta luce, tanto Romani sermonis nitore redditus, vt nihil vsquam desyderet lector Latinus; imo nihil non melius reperiat quam apud Graecos habeatur. Successerunt libri Therapeutices, quos scis quales antehac habuerimus. Expectamus proxima foetura libros Aristotelis Meteorologicos, non aestimandis 70

49. quoque F; etiam E.
66. ἴγεινῶν E: correti.

56. est om. N.

65. lumen E; lucem F.

40. saburra] Cf. Verg. G. 4. 194-6.

65. Galenus] Cf. Ep. 502. 15 n.

69. Therapeutices] Cf. Ep. 785. 17 n.

70. Meteorologicos] More, writing to

Dorp in 1515 (LB. App. 513, 1912

A-C; cf. Ep. 388. 157 n.), says that

sudoribus primum emendatos, deinde felicissime versos. Sunt illi permulta in scriniis magno vsui futura studiosis. His monumentis vir ille consultit immortalitati sui nominis, his ornat suam Angliam, his aulam regiam illustrat, atque ipsum in primis Principem, cui 75 medicus est primarius. Apud Gallos item magnus ille Guilhelmus Copus nouis subinde libris rem medicam nobis asserit. Budaeus per iureconsultorum libros obambulans Augeae stabulum repurgat. Gaudent omnes admoneri ; soli theologi nolumus meliora discere.

Fac valetudinem tuam, Ambrosi doctissime, tueare diligenter, quo 80 et diu prosis optimis studiis, et multis annis senex sene frui possim.

Nam ipse praecurrentem te sum assecutus, totus ferme canus. Aldus in familiaribus colloquiis non sine voluptate solitus est imitari senis decrepiti balbutiem, qua olim putaret futurum vt alter alterum consalutaremus : 'Quomodo vales,' inquit 'domine Erasme ?' Deinde 85 voce aequa balba sed exiliore, me videlicet agens, respondebat : 'Si vales, ego valeo.' Haec iucunde quidem somniabat, praesertim si sermo accederet de extruenda noua Academia ; sed fidem non praestit. Reliquit nos ante balbam illam aetatem : etiamsi me multo grandior erat Aldus, annis, ni fallor, plus minus viginti. Nam ipse 90 nunc annum quinquagesimum secundum aut ad summum tertium ago.

Iuuat plura tecum confabulari, optime Leo, sed alio me vocant negotia. Tuum nomen semper extabit in meis Prouerbiis, si tamen his ipsis continget extare : neque vicissim in tuis lucubrationibus grauaberis Erasmi meminisse. Optimum Baptistam Egnatium meo 95 nomine salutato diligenter ; item Asulanum cum sua familia, nominatim Manutiolum qui nobis isthic puerus ludebat, cum adesse. Bene vale. Louanii Id. Octob. ANNO M.D.XIX.